4825 At cum audieris, dilecte: Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, *v. 8*, illud "plantavit" ut Deo convenit, intellige; nempe quod praeceperit. Quod vero sequitur crede: nimirum paradisum factum esse, et in illo loco ubi Scriptura sacra significavit. Non credere enim eis quae in divina Scriptura feruntur, sed alia ex propria mente inducere, magnum puto periculum creare talia audentibus.

4826 In quo posuit hominem quem formaverat, *v. 8*.

Vide quantum honorem statim in eum contulerit. Cum eum extra paradisum creasset, statim illum eo introduxit ut ex rebus ipsis in beneficii sensum adduceret, ut sciret quantus illi honor esset concessus in paradisum, illum introduxit.

In quo posuit hominem quem formaverat, *v. 8*.

Illud item "posuit", sic intelligamus, ac si diceret: praecepit ut illic habitaret, ut et aspectus et habitatio magnam ipsi pareret voluptatem, et eum ad gratias referendas excitaret, cogitantem quantum beneficii accepisset, cum nondum quidpiam praestitisset boni.

4827 Ne igitur te in stuporem injiciat vox illa "posuit". Mos enim est Scripturae sacrae propter nos et ad utilitatem nostram humanis uti verbis. Quod ut ediscas, perpende quomodo prius, cum de stellarum creatione ageretur, eadem usa sit voce dicens: Et posuit eas in firmamento coeli, *1,17*, non ut eas coelo infixas putemus, non nam earum singulae proprium cursum conficiunt, locum ex loco mutantes; sed ut doceat se illis ut in coelo essent praecepisse, ut hominem jussit in paradiso dègere.

4828 *v. 9*: Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et

ad vescendum suave; lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali.

Ecce aliam beneficium speciem in honorem creati hominis. Quia enim illum in paradiso versari volebat, praecipit ex terra arbores diversas oriri, quae simul et aspectu jucundae essent, et ad cibum aptae.

4829 Omne lignum pulchrum visu, v. 9, idest ad spectaculum, et ad vescendum suave, *ibi*; videlicet ligna quae visum oblectare possent et esu magnam praebere voluptatem quaeque utpote multa et copiosa, multam iis usura parerent voluptatem. Omne lignum: *ibi*; quodcumque dixeris, oriri curavit.

Vidistin' miseriae vacuum habitationem? Vidistin' vitam mirabilem? Sicut angelus quidam versabatur homo in terra, corpore quidem amictus, sed extra corporeas necessitates constitutus; et quemadmodum purpura et diademate ornatus, purpureaque indutus veste, sic cum libertate versabatur in paradisi sedibus, multa gaudens rerum copia.

4830 Lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali, v. 9.

Postquam nos docuit terram omne lignum emisisse, secundum Domini praeceptum, jucundum visu et bonum esu, tunc ait:

Lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali, *ibi*.

4831 Cum praesciret enim benignus Dominus, utpote creator, nocumentum ex libertate et securitate procedente tempore oriturum, produxit lignum vitae in medio paradisi, nec non lignum sciendi bonum et malum; quia non multo post ab eo abstinere jussurus erat, ut scire posset se ex gratia et benignitate illis fruiturum esse, ac se dominum et creatorem esse tum illius substantiae, tum omnium visibilium.

4832 Ideo jam ligni mentionem fecit, ac fluminum nomina deinceps nobis declarat, illorumque ut dixerit quispiam separationem, ac quomodo ex illo qui paradysum irrigabat, alii in quatuor capita divisi climata distinguerent.

v. 10: Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradysum, qui inde dividitur in quatuor capita. v. 11: Nomen uni Phison: ipse est qui circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum. v. 12: Et aurum terrae illius optimum est: ibi invenitur bdellium et lapis onychinus. v. 13: Et nomen fluvii secundi Gehon; ipse est qui circuit omnem terram Aethiopiae. v. 14: Nomen vero fluminis tertii, Tygris; ipse vadit contra Assyrios. Fluvius autem quartus, ipse est Euphrates.

4833 Verum forte ii qui ex propria sapientia loqui volunt, flumina illa non concedunt esse flumina, neque aquas fatentur esse aquas, sed aliud imaginari suadent iis qui sibi aures accomodare volunt. At nos, obsecro, hujusmodi homines ne feramus, sed obstruamus illorum dictis aures. Credamus divinae Scripturae, atque ea quae in illa dicuntur sectantes, sanam doctrinam in animis nostris repo-

nere satagamus, insuperque vitam diligenter instituamus, ut et ipsa vita sit doctrinae testis, et dogmata ipsa vitae fidem faciant.

4834 Nam si dogmata quidem recta teneamus, vitamque tamen negligamus, nihil id nobis proderit; pariterque si vitae curam habeamus, rectorum autem dogmatum minime, nihil ad salutem nostram utile lucrari poterimus. Par est enim, si voverimus et a gehenna liberari et regnum consequi, utroque ornari: et sanis dogmatibus et vitae cura. Quae utilitas, quaeso, arboris praealtae et foliis vernantis, quae fructibus vacua sit? Sic et christiano nihil prosunt recta dogmata, si vitae institutum negligat. Ideo Christus tales homines beatos dicebat: Beatus qui fecerit et docuerit, *Matth. 5,19*. Nam doctrina operum longe accuratior et fide dignior est, quam doctrina verborum.

4835

MEDITAZIONE [13]

[Gen 2, 15-16]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 2,15*: Tulit ergo Dominus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. *v. 16*: Praecepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede; *v. 17*: de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.

Preludio 2.

Preludio 3. *Ps. 18,11*: Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum.

4836 *v. 15*: Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum.

Tulit ergo Dominus Deus hominem. Bene stantim a principio haec duo posuit. Non enim dixit: Dominus, et tacuit; sed addidit: Deus; hic aliquid latens et occultum nobis indicans, ut discamus sive Dominum, sive Deum audiamus, nullum esse inter haec nomina discrimen. Hoc autem non sine causa commemoravi, sed ut cum audieris Paulum dicentem: *1 Cor. 8...*

4837 Vide quantam creati hominis providentiam habeat. Postquam enim heri nos docuit beatus Moyses his verbis: Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, *v. 8*, idest voluit ut ibi domicilium haberet et paradisi deliciis frueretur, hodie iterum declarat nobis ineffabilem Dei clementiam quam circa illum exhibet. Et resumens sermonem, ait:

4838 Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, *v. 15*. Non "in paradiso" solum dixit, sed addidit: "voluptatis"; ut ingentem qua in

illa habitatione fruebatur voluptatem nobis declararet. Ac postquam dixit: Posuit eum in paradiso voluptatis, *v. 15*, addit: ut operaretur et custodiret illum, *ibi*. Ingentis et hoc providentiae est. Quoniam enim in hujusmodi sedibus omni replebatur voluptate, et aspectus jucunditate, ac laetitia inde parta fruebatur, ne ex nimia felicitate homo insolesceret, (*Eccli. 33,29*: Multam enim malitiam docuit otiositas) ideo praecepit Deus ut operaretur et custodiret illum, *v. 15*.

4839 - Quid autem, dices, illius cura egebat paradisos?

- Non hoc dico. Sed voluit tamen ut modicam curam gereret, partim custodiendo et partim operando. Si enim omni prorsus labore vacuus fuisset, ex nimio otio statim in ignaviam declinasset; at cum operationi sese daret sine dolore vel molestia, temperatior esse poterat.

4840 Illud autem "ut operaretur" *v. 15*, non sine causa dicitur, sed est attenperatum dictum; ut plane sciret se domino cuidam subjici, qui tantae voluptatis habitationem sibi dedisset, et ejusdem sibi custodiam traderet. Deus enim omnia facit et operatur propter nostram utilitatem, ac cum illa etiam fruitionem libertatemque praebet.

4841 Nam si ex immensa sua benignitate, etiam priusquam nos produceret, ineffabilia illa bona nobis praeparavit, quemadmodum ille dicit *Matth. 25,34*: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi, multo magis presentia omnia largiter praebibit.

4842 Quia igitur tot beneficia in creatum hominem contulit, primoque ex nihilo produxit, et ex pulvere corpus formare dignatus est, posteaque, quod excellentius erat, animam incorpoream per insufflationem dedit, deindeque paradisos esse, et eum illic commorari jussit; post haec, ut pater prolis amans tenero filio multa libertate et requie fruente, ne insolescat parvam quamdam et moderatam curam excogitat, sic Deus Adamo operationem et custodiam praecepit, ut cum multa voluptate, securitate atque quiete haec due haberet, quae aliquantulum impedirent ne ultra metas procederet.

4843 Haec quidem primo collata sunt homini condito. Quae autem sub haec adjecta sunt, magnam erga illum declarant benignitatem atque indulgentiam, quam ex sua bonitate exhibuit. Quid enim dicit Scriptura?

- *v. 16*: Praecipitque ei dicens: - Ecce iterum hic eadem consuetudine utitur, ut iisdem frequenter repetitis, accuratius doctrinam excipiamus, et ne ultra feramus eos qui audent nomina...

4844 Hic merito stupeamus Dei clementiam verba omnia superantem, videntes quam brevi hac dictione exhibet: Praecipitque, *v. 16*. Statim ab initio quanto honore hominem prosequitur. Neque enim dixit: imperavit, vel jussit; sed quid? Praecipit. Sicut amicus amico de rebus necessariis praecipiens loquitur, ita et Deus erga Adamum afficitur, quasi hoc honore ipsum ad obediendum iis quae a se

praecipiebantur, attracturus.

4845 Praecepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede. De ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris, *v. 16 sq.*

Magna hujus praecepti facilitas est. Sed, dilecte, grave malum est desidia. Sicut enim illa facit ut facilia omnia videantur difficilia, sic studium et vigilantia etiam omnia ardua et difficilia facilia nobis reddunt.

4846 Quid enim, dic quaeso, hoc mandato facilius? Quid hoc honore majus? Concedebat versari in paradiso, visibilium formositate oblectari, aspiciendo exhilarari, et fruendo magnam voluptatem percipere. Cogita quam jucundum fuerit videre arbores fructibus oneratas, florum varietatem, herbarum diversitates, foliorum comas, atque alia quae verisimile est in paradiso fuisse, et in paradiso a Deo plantato.

4847 Propter hoc enim superius divina Scriptura dicit, *2,9*: Produxit adhuc ex omne lignum pulchrum aspectu et ad vescendum suave; ut scire possimus quanta fruens ubertate, per magnam intemperantiam et negligentiam datum sibi mandatum violaverit. Cogita, obsecro, honoris eminentiam, qua illum prosequutus est, data illi mensa propria et segregata in paradiso, ut ne putaret sibi et jumentis instrui; sed haberet quasi rex, in paradiso agens, deliciarum copiam, et quasi dominus separatim dègeret, atque aliam quam ministri habitationem sortiretur.

4848 *v. 16 sq.* Praecepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.

Quasi diceret ad illum: Num molestum aliquid et grave peto ex te? Frui enim omnibus tibi permitto: hoc unum praecipio ne tetigeris. Et magnam poenam decerno, ut vel timore coërcitus, datum a me tibi mandatum custodias.

4849 Haec faciebat quasi dominus aliquis liberalis, domum magnam alicui concedens, et ut dominium sibi salvum maneat, parum tantum pecuniae dandum ab illo praescribat. Sic sane et benignus noster Dominus, concessio omnium quae in paradiso erant fructu, ab uno tantum ligno abstinere jussit, ut scire posset homo se esse sub domino, cui obedire deberet et parere, si quid ille imperaret. Quis pro dignitate admirabitur communis omnium nostri Domini liberalitatem?

4850 Cum nullum adhuc specimen prae se ferret Adam, quanta beneficia accepit! Neque enim dimidiatam illi dedit rerum fruitionem, neque a pluribus abstinere jussit et ceteris frui; sed participem omnium quae erant in paradiso esse voluit, ab uno solo ligno abstinere praecepit, monstrans re ipsa nullius alterius gratia hoc ipsum se facere, quam ut tantorum beneficiorum auctorem agnoscere homo posset.

4851 - Et considera cum aliis etiam hic bonitatem Dei, quanto honore etiam

mulierem prosequitur quae ex illo formanda erat. Nondum ea enim producta, quasi utrique mandaret dicebat: Jam scio quidem vulgatissimam esse de hoc ligno quaestionem, et multos tèmere loquentes, culpam ab homine in Deum transferre niti, audacterque dicere: Cujus rei gratia dedit mandatum quod sciebat hominem transgressurum? Et iterum: Quare jussit lignum fieri in paradiso? Et multa alia.

4852 Sed ne nunc ante tempus praevaricationis videamur prosilire ad ea enarranda, operae precium est ut nos expectemus beati Moysis narrationem: ut cum ad eum locum pervenerimus, tempestive quaecumque Dei gratia dederit, de ea re dicentes, verum Scripturae sensum vestram doceamus caritatem; quo scientes Scripturarum veritatem, debitam Domino gloria offeratis, nec eo qui peccavit omissio, culpam inculpati Deo imputetis.

[MEDITAZIONI PRIMO LIBRO DEI RE]

4853

1. MEDITAZIONE SUL LIBRO DEI RE

Orazione preparatoria.

Preludio [1]. Dovendo fare queste meditazioni agli Ecclesiastici che s'iniziano nelli gradi dell'Ordine, la materia convien che sia loro conveniente. La Chiesa, cui si dedicano a servire, è una casa di Dio. [Ut scias] quomodo te oporteat in domo Dei ambulare, *1 Tim. 3,15*. [Questa casa di Dio sarà dunque] la materia [delle meditazioni]. E il fine [sarà] che sappiano come debbono conversare nella casa di Dio.